
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 6 del  01/02/2021  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 2021  

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  uno del mese di Febbraio  alle ore 15:00, presso la Sala operativa della sede 

dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 

CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L’ANNO 

2021  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

 VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di 

approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 

medesimi; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, compresi gli oneri riflessi e 

delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 
 

VISTO inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i 

costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di 

gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 

ACCERTATO CHE, nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.1983, 

l’Unione gestisce direttamente i servizi di trasporto scolastico e di mensa scolastica; 

 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 
 

RILEVATO CHE questa Unione, per l’anno 2021, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. Trasporto scolastico; 

2. Mensa scolastica; 

 

CONSIDERATO CHE per i servizi direttamente gestiti dall’ Ente, nel progetto di bilancio di previsione per il corrente 

esercizio sono iscritte entrate per un totale di € 135.000,00 così suddivise: 

 € 70.000,00 Categoria 30100.02.0202 “Proventi Dal Servizio Di Mensa Scolastica Comuni e utenti”; 

 € 65.000,00 - Categoria 30100.02.0105 “Proventi Dal Servizio Di Trasp.Scolastico Comuni e utenti”; 

 

mentre le spese ammontano a complessivi € 135.000,00 così suddivise: 

 € 35.000,00 capitolo 04061.03.0200 ”Incarichi a terzi per la gestione della mensa scolastica comuni membri”; 

 € 35.000,00 capitolo 04011.03.0001 “Incarichi a terzi per la gestione della mensa scolastica prescolastica  - comuni 

membri”; 

 € 45.000,00 capitolo 04071.03.0100 “Incarichi a terzi per la gestione del servizio di trasporto scolastico”; 

 € 20.000,00 capitolo 04061.03.0300 “Incarichi a terzi per la gestione del servizio di trasporto scolastico”; 

Pertanto le entrate a carico degli utenti dei servizi e dei comuni membri coprono il 100% delle spese; 

 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

VISTO l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 2020, 

n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato 

decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 



 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2021; 

 
2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura dei costi 

dei servizi a domanda individuale in misura pari al 100%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

TRASPORTO SCOLASTICO 65.000,00 65.000,00 100 

MENSA SCOLASTICA 70.000,00 70.000,00 100 

 135.000,00 135.000,00 100 

 

3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima del 

36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 

172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 
  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2021 al  25/02/2021.                            .     

 

 

Lì, 10/02/2021 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suestesa deliberazione: 

 

-   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva  ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,    10/02/2021 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo, 10/02/2021     

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 


